ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR 006/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. às 08:00h, reuniram-se

na sede do ITAQUl-PREV, sito a Rua lnácia Outra Duarte, 65 Jardim Progresso na cidade de ltaquiraí

MS, os membros Titulares do Conselho Curador: Ademir Pereira da Silva e Jorge Pereira da Silva,

Fábia Messias de Oliveira e Laércio Bueno de Oliveira. Também estiveram presentes os membros da

Diretoria Executiva, o Sr. Aurio Luiz Costa - Diretor Presidente do ITAQUIPREV, o Sr. Andrei Marcelo

Faria - Diretor Financeiro e o Sr. Michel Pasquini Ramos - Diretor de Benefícios. Quanto às pautas: 1)

Aprovação da Ata nº. 006 de 24 de Julho de 2019 do Comitê de Investimentos. Iniciando as

discussões, como de costume, o Diretor Financeiro fez a leitura da ata supracitada e o conselho

curador decidiu de forma unânime: aprovar a realocação de recursos previdenciários que compõem a

carteira, visando atender a política de investimentos de 2019 e o atingimento da meta atuarial ; aprovar

a alocação de recursos previdenciários repassados relativos ao mês de Junho/2019. 2) Aprovação da

Prestação de Contas do Mês de Junho de 2019. Iniciada a reunião fora demonstrado o seguinte: no

mês de Junho de 2019, houve uma entrada de receitas de R$ 852.508,48 (oitocentos e cinquenta e

dois mil quinhentos e oito reais e quarenta e oito centavos) as despesas foram no valor de R$

98.164,41 (noventa e oito mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos) resultando

em um superávit de R$ 754.344,07 (setecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e quarenta e quatro

reais e sete centavos) e o saldo disponível em 30/06 fechou em R$ 26.755.463,31 (vinte e seis

milhões setecentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e um

centavos). Vale ressaltar que as receitas são as somas dos repasses do executivo e legislativo,

contribuições dos aposentados e rendimentos de aplicações financeiras. As despesas são:

administrativas, previdenciárias e despesas (salário família , maternidade, auxilio doença). O Diretor

Financeiro informou ainda que todas as informações relativas à prestação de contas estão no site do

Instituto. A prestação de contas relativa ao mês de Junho/2019 fora aprovada por unanimidade pelos

membros deste Conselho Curador. Em tempo fora discutido e aprovada a renovação do contrato com

a empresa ACONPREV - Consultoria Administrativa e Previdenciária L TOA - EPP, para a Prestação

de serviços especializados em Consultoria e Assessoria Previdenciária, para a área administrativa,

financeira, previdenciária e jurídica. O valor vigente do contrato é de R$ 85.193,28 (oitenta e cinco mil

cento e noventa e três reais e vinte e oito centavos), a ser atualizado no mês de vencimento em

31/08/2019, pelo índice (INPC/IBGE). Sem mais assuntos a tratar, foi dada por encerrada a reunião.

Não havendo mais nada a relatar, eu, Fábia Messias de Oliveira, digitei a presente ata, que vai

assinada por mim e os demais presentes.

Membros do Conselho Curador:

Ademir Pereira da Silva --===~~~....,-L-

Jorge Pereira da Silv=:ª ::t;2!1~t=::---\"'""""-

Fábia Messias de Olivei
\..l"jt::;:::o-....._--=----.é:~-~

Laércio Bueno de Oliveira
---foi!!!~---

Membros da

Aurio Luiz Costa -~~~~~~;:t::=:

Andrei Marcelo Faria
~~----~-----

Mi c h e I Pasquini Ramos ---...,.....::~,,,,..,.......rf---